
2024학년도

입암중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(2차추경예산)

입암중학교



입암중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2024-08-28 예산액 264,680,000

2024학년도 입암중학교 학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 2024학년도 입암중학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 264,680,000원으로 하며  세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 입암중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 264,680 177,693 86,987 49

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 6,288 2.4

학생복지/교육격차 해소 3,757 33,031 12.5

기본적 교육활동 16,719 67,967 25.7

선택적 교육활동 0 14,790 5.6

교육활동 지원 60,210 73,680 27.8

학교 일반운영 6,301 68,924 26

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 5,490 2.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 86,987 244,423 92.3

자체수입 학부모부담수입 0 13,110 5

자체수입 행정활동수입 0 150 0.1

기타수입 전년도이월금 0 1,507 0.6
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 249,913 162,926 86,987

1.지방자치단체이전수입 5,490 5,490 0

1.교육경비보조금 5,490 5,490 0

1.기초지방자치단체전입금 5,490 5,490 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 5,490 5,490 0

2.지방교육행정기관이전수입 244,423 157,436 86,987

1.교육비특별회계전입금수입 244,423 157,436 86,987

1.교육비특별회계전입금 244,423 157,436 86,987

1.학교운영비전입금 160,208 153,038 7,170 학교기분운영비 : 7,170,000원 * 1개교 = 7,170,000

2.목적사업비전입금 84,215 4,398 79,817
(성립전_2추)학교체육활성화 공모사업 운영비

 : 1,700,000원 * 1개교 =
1,700,000

(성립전_2추)스포츠클럽 시설이용료 : 

1,870,000원 * 1개교 =
1,870,000

(성립전_2추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)테마식 현장체험학습 지원비 : 

5,250,000원 * 1개교 =
5,250,000

(성립전_2추)교원안심서비스 운영비 : 333,000

원 * 1개교 =
333,000

(성립전_2추)순회교사 수당 : 900,000원 * 1개

교 =
900,000

(성립전_2추)순회교사 여비 : 2,800,000원 * 1

개교 =
2,800,000

(성립전_2추)학교맞춤형 진로교육비 : 

1,300,000원 * 1개교 =
1,300,000

(성립전_2추)미래형 정보교실 환경개선비 : 

60,000,000원 * 1개교 =
60,000,000

(성립전_2추)교복구입비 : 300,000원 * 1개교 

=
300,000

(성립전_2추)교복구입비 : 2,100,000원 * 1개

교 =
2,100,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 700,000

원 * 1개교 =
700,000

(성립전_2추)특수교육학생 통학비 : 684,000원

 * 1개교 =
684,000

(성립전_2추)교육복지 안전망 위기 학생 지원

 : 600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)여학생위생용품지원비 : 180,000

원 * 1개교 =
180,000

(성립전_2추)다문화 어울림 학급 운영비 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

2.자체수입 13,260 13,260 0

1.학부모부담수입 13,110 13,110 0

1.수익자부담수입 13,110 13,110 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 13,110 13,110 0

1.급식비 13,110 13,110 0

2.행정활동수입 150 150 0

1.기타행정활동수입 150 150 0

1.이자수입 150 150 0

1.이자수입 150 150 0

3.기타수입 1,507 1,507 0

1.전년도이월금 1,507 1,507 0

1.순세계잉여금 1,507 1,507 0

1.순세계잉여금 1,507 1,507 0

1.순세계잉여금 1,507 1,507 0

세입합계 264,680 177,693 86,987
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,288 6,288 0

1.기타 교직원보수 998 998 0

1.교직원대체인건비 998 998 0

1.기간제교원인건비 998 998 0

1.기간제교원인건비 998 998 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,290 5,290 0

1.교직원역량강화 4,470 4,470 0

1.직무연수 1,170 1,170 0

1.일반수용비 390 390 0

2.여비 780 780 0

2.자율연수 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.교직원복지 820 820 0

1.퇴임식,스승의날행사 820 820 0

1.교직원복지비 820 820 0

2.학생복지/교육격차 해소 33,031 29,274 3,757

1.급식 관리 14,782 14,782 0

1.학교급식운영 14,782 14,782 0

1.비조리교급식비 14,782 14,782 0

1.전출금 14,782 14,782 0

2.보건관리 7,858 7,178 680

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,200 2,520 680

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 320 320 0

1.학생복지비 320 320 0

3.보건실운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 100 100 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.학생복지비 600 600 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교

운영비
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)금연학교선포식 물품구입비 :

 150,000원*1종=
150,000

(성립전_2추)금연 스포츠대회 상품비 : 

50,000원*5종=
250,000

(성립전_2추)금연퀴즈대회 상품비 : 

20,000원*5종=
100,000

5.여학생위생용품지원비 180 0 180

1.교육운영비 180 0 180
(성립전_2추)여학생위생용품구입(목) : 

180,000원*1회=
180,000

2.학교환경위생관리 4,658 4,658 0

1.먹는물관리 2,468 2,468 0

1.일반수용비 2,468 2,468 0

2.공기질측정 2,190 2,190 0

1.일반수용비 2,190 2,190 0

3.학생복지 10,391 7,314 3,077

1.교육복지우선 2,600 2,000 600

1.교육복지사업 운영비 2,600 2,000 600

1.교육운영비 2,600 2,000 600
(성립전_2추)교육복지 안전망 학생지원 개

인상담비(목) : 60,000원*10회=
600,000

2.학생복지운영 7,791 5,314 2,477

1.졸업앨범제작 2,015 1,938 77

1.교육운영비 2,015 1,938 77 졸업앨범제작 : 77,000원*1회= 77,000

2.학생교과서구입 1,406 1,406 0

1.교육운영비 1,406 1,406 0

3.학생교복구입 2,480 80 2,400

1.교육운영비 2,480 80 2,400
(성립전_2추)교복구입비(목) : 2,100,000

원*1회=
2,100,000

(성립전_2추)교복구입비(목) : 300,000원

*1회=
300,000

4.에듀페이 입학지원금 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0

5.학생체육복구입 490 490 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 490 490 0

3.기본적 교육활동 67,967 51,248 16,719

1.교과 활동 16,359 10,075 6,284

1.교과활동지원 4,700 1,000 3,700

1.두드림학교운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.순회교사운영 3,700 0 3,700

1.기타수당 900 0 900
(성립전_2추)순회교사수당(목) : 900,000

원*1회=
900,000

2.여비 2,800 0 2,800
(성립전_2추)순회교사여비(목) : 

2,800,000원*1회=
2,800,000

2.사회 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

3.학교민주시민교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.수학 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.과학 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 500 500 0

5.체육 교과활동 3,550 1,850 1,700

1.교과운영 3,550 1,850 1,700

1.교직원복지비 250 250 0

2.교육운영비 3,300 1,600 1,700
(성립전_2추)스포츠 리그전 상품구입비

(목) : 250,000원*6종=
1,500,000

(성립전_2추)스포츠 리그전 운영비(목) : 

50,000원*4종=
200,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.예술 교과활동 1,735 1,735 0

1.교과운영 1,735 1,735 0

1.교육운영비 1,735 1,735 0

7.외국어 교과활동 490 490 0

1.교과운영 490 490 0

1.교육운영비 490 490 0

8.선택 교과활동 2,900 2,700 200

1.교과운영 2,900 2,700 200

1.교육운영비 2,900 2,700 200 기술가정교육용품구입 : 200,000원*1회= 200,000

9.특수교육교과활동 684 0 684

1.특수교육대상학생통학비 684 0 684

1.교육운영비 684 0 684 (성립전_2추)통학비 : 684,000원*1명= 684,000

2.창의적 체험활동 45,846 35,411 10,435

1.자율활동 7,236 6,636 600

1.학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.과학경연대회 686 686 0

1.교육운영비 686 686 0

4.체육대회 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

5.갓바위축제 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

6.다문화 어울림 학급운영비 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_2추)다문화 어울림 학급운영 : 

200,000원*3학급=
600,000

2.현장체험학습활동 22,850 16,900 5,950

1.현장학습 22,850 16,900 5,950
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 1,080 1,080 0

2.교육운영비 21,770 15,820 5,950 차량임차료 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_2추)식비 : 10,000원*21명*3회= 630,000

(성립전_2추)숙식비 : 100,000원*21명= 2,100,000

(성립전_2추)체험활동비(입장료) : 50,000

원*21명*2회=
2,100,000

(성립전_2추)기타운영비(운영용품, 위탁수

수료 등) : 10,000원*21명*2개=
420,000

예비비 및 간식비 : 600,000원*1회= 600,000

3.동아리활동 10,885 8,300 2,585

1.학교스포츠클럽활동 715 0 715

1.교육운영비 715 0 715
(성립전_2추)스포츠클럽용품 구입(목) : 

100,000원*4종=
400,000

(성립전_2추)스포츠클럽 활동 상품 구입

(목) : 30,000원*5명=
150,000

스포츠클럽 비품 수리비(목) : 15,000원*1

회=
15,000

(성립전_2추)스포츠클럽 비품 수리비(목)

 : 150,000원*1회=
150,000

2.풍물부운영 8,300 8,300 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.교육운영비 4,300 4,300 0

3.학교스포츠클럽시설이용료 1,870 0 1,870

1.비품구입비 1,870 0 1,870
(성립전_2추)풋살골대구입 : 1,870,000원

*1개=
1,870,000

4.진로활동 4,875 3,575 1,300

1.진로계획활동 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.진로체험활동 3,275 3,275 0

1.교육운영비 3,275 3,275 0

3.학교맞춤형 진로교육 운영 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_2추)진로직업체험비(목) : 

1,300,000원*1회=
1,300,000

3.자유학기(년) 활동 5,762 5,762 0

1.자유학기(년)제활동 5,762 5,762 0

1.진로탐색활동 4,040 4,040 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 320 320 0

2.운영수당 608 608 0

3.교육운영비 3,112 3,112 0

2.예술,체육활동 1,722 1,722 0

1.교육운영비 1,722 1,722 0

4.선택적 교육활동 14,790 14,790 0

1.방과후학교 운영 8,060 8,060 0

1.방과후학교운영 8,060 8,060 0

1.교과프로그램 8,060 8,060 0

1.기타수당 4,320 4,320 0

2.운영수당 1,140 1,140 0

3.교육운영비 2,600 2,600 0

2.독서활동 6,730 6,730 0

1.독서활동운영 6,730 6,730 0

1.도서구입 4,710 4,710 0

1.도서구입비 4,710 4,710 0

2.도서관운영 2,020 2,020 0

1.교육운영비 2,020 2,020 0

5.교육활동 지원 73,680 13,470 60,210

1.교무업무 운영 5,640 5,430 210

1.교무학사운영 5,640 5,430 210

1.교무학사운영 2,490 2,280 210

1.일반수용비 1,540 1,540 0

2.교육운영비 850 640 210 미급식일학생중식지원 : 210,000원*1회= 210,000

3.일반업무추진비 100 100 0

2.교육활동홍보 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.입학식 및 졸업식 800 800 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 800 800 0

4.교육과정평가 650 650 0

1.교육운영비 450 450 0

2.일반업무추진비 200 200 0

5.환경정리 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.생활지도운영 1,110 1,110 0

1.학생생활상담지도 970 970 0

1.상담실운영비 970 970 0

1.교육운영비 970 970 0

2.학교폭력예방 140 140 0

2.학교폭력맞춤형대응 140 140 0

1.여비 40 40 0

2.교육운영비 100 100 0

3.학습지원실 운영 66,930 6,930 60,000

1.정보화실운영 66,930 6,930 60,000

1.학교정보화지원 6,930 6,930 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 230 230 0

3.교육운영비 2,600 2,600 0

4.비품구입비 2,600 2,600 0

5.기타자산취득비 300 300 0

2.미래형 정보교실 환경개선 60,000 0 60,000

1.일반수용비 35,195 0 35,195
(성립전_2추)정보실설비비 : 35,195,000원

*1식=
35,195,000

2.비품구입비 24,805 0 24,805
(성립전_2추)정보실기자재 구입 : 989,000

원*17종=
16,813,000

(성립전_2추)정보실교구 구입 : 999,000원

*8종=
7,992,000

6.학교 일반운영 68,924 62,623 6,301

1.학교기관 운영 17,792 17,782 10
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.부서기본운영 17,792 17,782 10

1.교장실운영 6,475 6,475 0

1.일반업무추진비 3,475 3,475 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 11,017 11,007 10

1.일반수용비 2,720 2,720 0

2.기타공공요금 350 350 0

3.여비 7,787 7,787 0

4.기간제근로자법정부담금 10 0 10 기간제근로자법정부담금 : 10,000원*1회= 10,000

5.일반업무추진비 150 150 0

3.교무부운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.시설 장비 유지 49,832 43,541 6,291

1.학교시설장비유지 49,832 43,541 6,291

1.공공요금및제세공과금 23,363 23,030 333

1.전기요금 15,600 15,600 0

2.상하수도료 876 876 0

3.기타공공요금 6,887 6,554 333
(성립전_2추)교원안심서비스 운영요금(목)

 : 333,000원*1회=
333,000

2.연료비 493 493 0

1.연료비 493 493 0

3.시설관리용역 8,156 8,156 0

1.일반수용비 8,156 8,156 0

4.시설일반관리 10,436 4,478 5,958

1.일반수용비 10,136 4,178 5,958 소규모수선비 : 5,958,000원*1회= 5,958,000

2.교직원복지비 300 300 0

5.화장실관리 3,460 3,460 0

1.일반수용비 3,460 3,460 0

6.당직관리 3,924 3,924 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,924 3,924 0

3.학교운영 협력 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모교육 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

세출합계 264,680 177,693 86,987
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